金政办发〔2022〕9号

各县（市、区）人民政府，市有关部门：

《2022 年省政府十方面民生实事涉及金华分解任务》已经市政

府同意，现印发给你们，请认真抓好落实。

各地、各有关单位要高度重视省政府十方面民生实事涉及金华

分解任务落实工作，建立健全工作机制，加强进度管理，尽快尽早

高质量完成各项民生实事项目建设任务，切实把民生实事办好办实。

金华市人民政府办公室

2022 年 2 月 9 日

（此件公开发布）

2022

序号 省定工作目标
全市
指标

婺
城
区

金义新
区（金
东区）

兰
溪
市

东
阳
市

义
乌
市

永
康
市

浦
江
县

武
义
县

磐
安
县

金华开
发区

牵头单位

1 新增15个乡镇（街道）建有托育机构 15 1 / 2 2 / 2 2 4 2 / 市卫生健康委

2

新增托位5500个 5500 375 396 448 849 1450 750 359 362 138 373

市卫生健康委
新增普惠托位3300个 3300 224 238 269 509 870 450 216 217 83 224

3

新改扩建公办幼儿园 9所 9 2 / 1 2 / / 1 / 1 2

市教育局

新增公办幼儿学位 1800个 1800 400 / 200 550 / / 200 / 50 400

4

新改扩建公办中小学 10所 10 / 1 / / 5 2 / 2 / /

市教育局

新增义务教育公办学位 8000个 8000 / 800 / / 4000 1600 / 1600 / /

5
支援山区 26 县和 6 个海岛县组建跨地区
教共体结对学校41所

41 / 5 / 5 6 5 / 10 10 / 市教育局

6 开展职业技能培训 133500人次以上 133500 12350 10350 8350 21350 30350 15350 9350 9350 4350 12350 市人力社保局

7

新增技能人才36400名 36400 3276 3640 2912 5278 6006 4732 2730 2730 1456 3640

市人力社保局

新增高技能人才18200人 18200 1638 1820 1456 2639 3003 2366 1365 1365 728 1820

8 建设国家临床重点专科项目0个 / / / / / / / / / / / 市卫生健康委

9 新增县级公立三级医院床位0张 / / / / / / / / / / / 市卫生健康委

序号 省定工作目标
全市
指标

婺
城
区

金义新
区（金
东区）

兰
溪
市

东
阳
市

义
乌
市

永
康
市

浦
江
县

武
义
县

磐
安
县

金华开
发区

牵头单位

10
新改扩建规范化村卫生室（社区卫生服务
站）50个

50 4 4 5 6 7 5 4 7 4 4 市卫生健康委

11

支持山区 26 县和 6 个海岛县全面建立标
准化胸痛、卒中、创伤三大救治中心和检
验、影像、病理三大共享中心

4 / / / / / / / 2 2 / 市卫生健康委

12 建设8个以上临床专科 8 / / / / / / / 4 4 / 市卫生健康委

13 新增院前急救服务站 0家 / / / / / / / / / / / 市卫生健康委

14 新增认知障碍照护专区床位550张 550 45 45 85 85 95 75 45 25 25 25 市民政局

15 新增持证养老护理员 473人 473 41 34 69 85 73 54 38 35 21 23 市民政局

16
每个县（市、区）至少建成1家智慧公办
养老院

10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 市民政局

17
所有乡镇（街道）居家养老服务中心配备
无感服务智能终端

147 18 12 16 18 14 14 15 18 14 8 市民政局

18 长期护理保险参保人员达到100万人 100 / / / / 100 / / / / / 市医保局

19 建设筹集保障性租赁住房 46200套 46200 2130 3960 1500 7500 21900 6300 / / / 2910 市建设局

20

开工改造城镇老旧小区不少于 102个 102 69 / 12 / / / / / / 21

市建设局

开工改造城镇老旧小区不少于 336栋 336 174 / 117 / / / / / / 45

21 提升建设规范化儿童康复机构 7家 7 / 1 1 / 1 2 1 1 / / 市残联

22 提升建设规范化残疾人之家30家 30 3 2 3 5 4 3 2 3 2 3 市残联

序号 省定工作目标
全市
指标

婺
城
区

金义新
区（金
东区）

兰
溪
市

东
阳
市

义
乌
市

永
康
市

浦
江
县

武
义
县

磐
安
县

金华开
发区

牵头单位

23 完成重要公共服务场所无障碍改造 98个 98 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8 市残联

24

完成 52.23 公里国省道起伏不平等病害点
段整治

52.23 / 12.71 6.6 11.48 8.98 6.9 3.5 2.06 / /
市交通运输局

0座桥头整治 / / / / / / / / / / /

25

完成 40 公里城市道路起伏不平等病害点
段整治

40 6.14 4.2 3.01 6.9 6.8 6.06 1.06 2 2 3.04

市建设局

11座“桥头跳车”城市桥梁整治 11 2 / / / 3 3 3 / / /

26 设区市城区新增停车位 4500个 4500 2922 631 / / / / / / / 947 市建设局

27 新改建农村公路124.8公里 124.8 19.1 16.6 10.1 43.6 6.4 4.3 / 10.5 14.2 / 市交通运输局

28 新开工提标加固海塘 0公里 / / / / / / / / / / / 市水利局

29 完成病险水库除险加固 41座 41 1 2 8 5 3 4 9 5 1 3 市水利局

30 山塘整治156座 156 8 3 27 28 7 26 24 12 21 / 市水利局

31
提升改造农业灌溉泵站机埠、堰坝水闸
165座

165 9 18 33 2 53 16 9 11 12 2 市水利局

32 改造农村供水管网 520公里 520 132 41 210 17 14 12 51 12 31 / 市水利局

33 完成中小河流综合治理 34公里 34 / 0.8 / 17.5 2.2 / 9.5 1 3 / 市水利局

34 建成“15分钟品质文化生活圈”750个 750 60 80 80 90 130 100 50 70 55 35 市文广旅游局

35 新增城市书房18家 18 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1 市文广旅游局

序号 省定工作目标
全市
指标

婺
城
区

金义新
区（金
东区）

兰
溪
市

东
阳
市

义
乌
市

永
康
市

浦
江
县

武
义
县

磐
安
县

金华开
发区

牵头单位

36 新增文化驿站9家 9 1 1 1 1 1 1 1 1 1 / 市文广旅游局

37 新增乡村博物馆66家 66 4 1 / 1 8 4 3 42 3 / 市文广旅游局

38 新建农村文化礼堂 20个 20 / / / / / 20 / / / / 市委宣传部

 — 6 —

  金华市人民政府办公室                          2022年2月10日印发